13. Quinta obligatio viſuſructarius eſt, vt taliter re in viſuſructuſ accepta viſuſructuſ, vt ex illius viſuſructuſ proprietario redere finito viſuſructuſ polliſt. Vt conſtat ex definitione viſuſructuſ tradiſ. n. leg. i. ff. de viſuſructuſ. Quocirca ſi conceſſuſ fuerit viſuſructuſ greci tenet loco animalium demortuorum, ſolidem conſtituere. leg. veter. ff. de viſuſructuſ. & ſan pacu- dum inſtit. de rituſ diuina. Eidem eſt in vinea, aut ſilva fuerit viſuſructuſ, ſed loco arborum, aut viuum emortuorum tor- diem ſubſtituerit, niſi forte ex aliquo infortunio abſque culpa viſuſructuaruſ hac perent. leg. arbore. ff. de viſuſructuſ. Alij autem dicendum eſt, ſi non grex, aut iuua, ſed ſigillariuſ tot animalia, tot arboreo in viſuſructuſ ſuerint conceſſae, quia eo caſu emortuū animalibus, aut arboreis non tenet viſuſructarius aliſ ſubrogare, ſed viſuſructuſ finitur. Sicut hæc ex communi no- cant. Gregor. Lopez. q. regia. 23. tit. 31. par. 3. Molina. d. d. dip. 7. col. 1. & 2. Leſſius. lib. 2. cap. 3. dub. 4. n. 8. Eman. Saa. verbo viſuſructuſ n. 2.

14. Ratione huius obligationis tenet viſuſructarius rem in viſuſructuſ accepata diligenter conſervare ne ſua culpa pe- reat, et enim illius admittit, orit conſtitutus. leg. i. ad finem. & leg. i. ff. viſuſructuſ. quemadmodum. cauſa. Vnde obligatur pro illius conſervazione ſumpius moderatos facere, quicquid fuerit neceſſari in viſuſructuſ percipiat, & res pro eo tempore conſervetur. Quare ſi viſuſructuſ ſuit conſtitutus in domo, tenet ad illius conguam, & conſuetuſ reparationem, non tamen obligatur excessiuſ ſumpius preſtare, ſeu quia ad conſervationem perpetuam rei ſpectant, ſed finito viſuſructuſ eos poterit a proprie- tario exigere, vīpotē in eius direcione utilitatem cedentes. Et idem eſt, ſi ei defendenda re, & vindicanda ab alio poſſeffore aliquo ſumpius fecerit, quia hi in uilitatem Domini cedunt. Vt colligunt ex leg. viſuſructuſ lego. leg. habentuſ. ff. de viſuſructuſ. leg. eum ad quem. Ced. eodem iii. & notauit ibidem Glosſa, Bar. & Doctores communiter reſta. Anton. Gomez. tom. 2. var. refut. capite 15. n. 6. & 7. Molina. dip. 7. poſt med.

- Neque his obſtar Textus in leg. i. Cod. de bonis maternis, quod decidit patrem obligarium eſt ex bonis aduentuſiſ ſuſi quorum ipſe habet viſuſructuſ omnes expenſas liuum, que iniqui Bart. in diſta. leg. 3. Bald. nam. 1. & 1. Angel. col. 1. & 2. Cornelius. i. Gozadim. conf. 9. 4. n. 37. Anton. Gomez. d. d. cap. 15. n. 7. ad finem. & ali. Pater eſt viſuſructarius a lego conſtituuiſ, ideoque mihi non eſt, vt pro conſervatione rei ſuſi omnes expenſas reuearū praefare. Secutus eſt in alijs viſuſructuſ cognitio alibus, ſeu ab homine factis qui ſolum moderatos ſumpius, & non excedentes expendere tenentur. Additio non eſt certum obligarium eſt parentes, ac plures ſumpius quam quilibet alijs viſuſructarius, qui poiuſ rationi conſonum eſt, vt minus grauerit, quandoquidem eius viſuſructuſ nobilioſ eſt, & excellen- tor. Neque diſta. leg. i. Cod. de bonis maternis, contrarium probat, ſolum enim dicit obligarium eſt ſumpius ex fructibus fa- cere. Quod intelligendum venit de ſumpiis moderatis, iuxta diſta. legem habentuſ. ff. de viſuſructuſ. Sicut notauit Molina. lib. 1. de primogen. cap. 27. num. 1. & pluriſ exornat. Arias Pinel in d. leg. par. 2. num. 6. 8.

15. Item tenet rei viſuſructuſ, & commodum proſpicere, ſi cuius- pie proprieitaruſ, quare ſi ab aliquo tertio inaduirtit debet cinc ſuſcapioneſ interpellare, & quod poterit repellere, alijs ſibi

imputabitur. Vt habetur expreſſe, leg. i. §. finali cum leg. ſe- quenti. ff. viſuſructuſ quemadmodum. caueat. Item tenet ſuſu- nom opus in re factum nunciare, ne res viſuſructuſ dederit reddatur leg. i. §. fin. ff. de operi noui nunciias. & notauit Anton. Gom. d. cap. 15. n. 6. & lega 4.6. tauri. n. 24.

§. III.

De alienatione viſuſructuſ, & rei viſuſructuſ.

1. Perſeſ proprietaria rem alienare in conſulto fructuario.
2. Excipit filius familias.
3. Fructuarius nec proprietatem, nec viſuſructuſ alienare valeat tam in commoditytem, & utilitatem.

D E dupli persona conteruerſa eſt potest qualiter rem viſuſructuſ, ciuique viſuſructuſ alienare poſſunt, priuato de Domino proprietatis, ſecondo de viſuſructuſ. Et quidem non poſſe proprietarium alienare viſuſructuſ manifeſtum eſt, cum non ipſi, ſed fructuario comparet. At poſſe rem viſuſructuſ etiam inconfito viſuſructuſ alienare docuit Glosſa ab omnibus receptaſ leg. 2. Cod. de viſuſructuſ per Textum. ibi. leg. lucum. verſ. proprietaria. ff. de viſuſructuſ. leg. 3. §. ſi bares. ff. viſuſructuſ quemadmodum. caueat: Quocirca potest proprietarium rem viſuſructuſ alio obligare, pignorare, vendere, aut alio modo alienare.

Ab haec Doctrina excipiendo eſt filius familias qui nequit bona in qua patet habet viſuſructuſ abſque parentis conſentu alienare ex Textu expreſſo in leg. finali. §. filius autem Cod. de bonis que liberi. & ibi Glosſa, rum ob reuerentiam patris, ne ei aliquod praetudicium ſiat. Tum quia ipſe pater eſt bonorum filii administrator legitimus. leg. 2. Cod. de bonis maternis. Siec ergo minor ſine curatori conſentu non potest aliquid alienare, neque etiam filius poterit abſque patris conſentu. Quod adeo verum eſt, vt etiam in iuramento veller filius alienationem conſumare nihil efficiat. argum. cap. quatuor. factum. de patris. lib. 6. & ambos quid obtinet. Cid. de probacione b. Eſt enim illud iuramentum iniquum vīpotē factum contra legem in fauorem parentum inuctam. Acque ita tener. Bald. in diſta. leg. fin. §. filius autem & ibi. Angel. Paul. de Castro. & Cornelius, quoſ reſerit, & ſequit Anton. Gomez. i. var. arc. cap. 15. n. 9. Quinimodo etioſ filius familias ex aliquo contradictu, aut quod obligatus fuerit, ſicū obligati potest. iuris. 2. ff. de adiutori. & obligacioni. non obinde exercitio fieri poterit in proprietate bonorum a laiſtitionum durante viſuſructuſ patris, quia per execu- tionem alienario inducitur, que omnino filios familias interdicta eſt. Vt bene aduertit Anton. Gomez. d. d. 15. num. II.

Quod viſuſructuſ attinet non ſolum proprietatem, ſed neque viſuſructuſ vendere, donare, aut alio modo alienare potest. Quod ſi id attingeret eo ipſo viſuſructuſ amittere, & proprie- tario cedit, vi expreſſe habetur leg. ff. viſuſructuſ. verſ. etiſ extraſo. ff. de iure dotti. & leg. gis. 25. m. 31. p. m. 1. & conſonat. §. p. iur. verſ. non edendo inſtit. de viſuſructuſ. Eſt enim viſuſructuſ ius perfonis inherens, ac proinde in aliū transferi nequit, alijs viſuſructuaruſ ne ſenex poſſet ius ſuum in iuuenem ſubrogare in praetudicium proprietati. Ex conſentu tamen pro- prieſtarii optime potest hac fieri alienari, eo calu nouis viſuſructuſ conſtituir finito priore. Vt colligunt ex leg. viſuſructuſ. ff. ſoluto matrimonio.

Verum etioſ filius alienari non poſſit, illius tamen comodities, & utilitas optime potest. Vt colligunt ex leg. arbo- ribus. verſ. ff. viſuſructuſ. ff. de viſuſructuſ. & iuueni. de viſuſructuſ. & habitacionib. in princip. verſ. u. vlt. Siec enim beneficiari potest laico fructu decimalis vendere, locare, alioſ contrahere alienare, tamet ius percipienti decimalis alienare non poſſit, ſic viſuſructarius potest fructu vendere, donare, locare, tamet ius eos fructu nomine proprio percipienti alienare non poſſit. Quare in quem illi fructu translati ſunt non proprio nomine, ſed nomine viſuſructari, & iure ſibi ex translatione compe- tenti oſcepit, in quo ab viſuſructuſ maxime difſerit qui nomine proprio, & ex iure ſibi compente fructu percipere valet. Quocirca cum per huiuſmodi cessionem viſuſructuſ non expirat viſuſructuſ morte, cessionari, neque cessionarius confequerit villam in re, aut in viſuſructuſ poſſet, neque villam actionem habebit aduerſus inualorem, aut turbatorem, neque illi competit agere in iudicio pro te vel viſuſructuſ conſervando, nec denique obligabitur ad eas ſatisfactiones ad quas viſuſructarius obligatur. Vt bene de more ſoluit Anton. Gomez. d. d. tom. 2. var. cap. 1. num. 5. Molina. tom. 1. de iuſſe. dip. 7. in fine.

§. IV.

Quibus modis viſuſructuſ ſiniatur?

1. Cessante vita fructuarii ceſſat viſuſructuſ.
2. Expendiuntur alijs modi, quibus viſuſructuſ ſiniatur.

x. 81

Si viusfructus ad tempus concessus sit, finito eo tempore viusfructus cessat. Nunquam tamen illius tempus vitam fructuarij excedere potest, quia est iuri personale quod cum persona resoluitur. Ut expresse colligitur ex leg. *viusfructum. ff. de viusfructu lego. leg. Tilio cum morietur. ff. de viusfructu*. Quod si tibi legeatur viusfructus vnde Titius pubertatem natuca fuerit, si interim morias perit viusfructus. Si vero moriaris Titius ante pubertatem durat viusfructus vnde ad tempus quo pubertatem obtinuerit, quia censetur cibi viusfructus concessus illis annis, qui Titius pubertati defuit. Ut docuit Sylvest. verbo *viusfructus. num. 11.* Ad idem est si sit relictus donec Titius nuperit, vel aliquid aliud opus fecerit, & antea moriaris, durat tibi viusfructus interim dum vius, quia toto tempore vita tua potuit Titius perferre absque operis designata executione.

Verum si viusfructus abolute concessus sit finitur. Primo concessione in illius in proprietatem. Secundo acquisitione proprietas quae consolidatio dicitur. *S. finitur in his. de viusfructu. Terterio non v. s. si durer tempore designato ad praescribendum. leg. corruptionem. Cod. de viusfructu.* quod tempus est decimum inter presentes. & vicinum inter absentes, ut constat ex dicta lego: & tradit Sylvest. d. verbo *viusfructus. num. 11. vers. quarti.* Mol. 2. d. ip. 9. in prime. Lefsius. lib. 3. cap. 4. dub. 5. 20. Quar-
to morte viusfructuarij. leg. sicut. *S. fin. si quis modis viusfructus amittatur. S. finitur in his. de viusfructu. & leg. regia 25. iii. 31. par. 3.* Quod adeo verum est, ut etiam si vnde viusfructus infinitus quod transeat ad heredes, non possit ultra primos transire, ut expresse habetur. ex leg. *antiquitas. Cod. de viusfructu.* & ibi Cloffa, Barr. Bald. Angel. Salicet. quos referunt, & sequitur Anton. Gomez. cap. 5. de *ereditate. n. 18.* Molina. cap. 9. *flatim in prime.* Ille vero viusfructus qui fuit filio existent sub patria potestate relictus, illis in bonis in quibus pater habet administrationem, morte filii non perit, quia contemplatione patris censetur concessus: neque etiam perire morte patris viuentis filios quia proprii filio competit, illius que est bonum aduentum. Sicut nota Sylvest. verbo *viusfructus. n. 11.* Eman. *codem. n. 13.* Anton. Gomez. leg. 4. *Tarit. n. 5.* cum vero viusfructus relinquatur ciuiarii, Ecclesiastico, alterie pio loco non obincide censetur perpetuum, sed post centum annos finitur, quia hoc tempus vita vius hominis longissime exquaque censetur. leg. *an viusfructu. ff. de viusfructu. & leg. si viusfructus municipibus. ff. de viusfructu legato & leg. regia pars. iii. 31. par. 3.* Et pluribus comprobatur ibi Gregor. Lopez. & Montalvo. Anton. Gomez. 2. 2. *vers. cap. 15. n. 18.* Molina. *dicta diff. 9. post temp. Sylvest. & Saa. loc. alioq.* Quinto perit viusfructus, si pereat res in qua est continuus, constat ex leg. *finitur vero eo amplius in his. de viusfructu. & leg. 1. & seqq. ff. quibus modis v. s. v. s. amittatur.* Sexto perit per maximum, aut medianam capitis diminutionem. *leg. corruptionem. Cod. de viusfructu. & S. finitur in his. de viusfructu.* Quod quia ratione contingat, & an in regno Cattelae locuplet habeat late explicui. *tract. 4. de fide. diff. 5. pun. 1.* Septimo refutant aliqui perire viusfructum religiosis profissionem, quod qualiter verum sit resoluti. *tract. 16. de statu religioso diff. 3. pun. 4. §. 1.*

P N C T V M X X I V.

De natura, & efficacia possessionis.

Possessio ad obiectum iustitia non leuitur conductit vtpote que ius, & dominium quod est illius obiectum compleat, & perficiat, idemque in praefacti eius natura investiganda est.

S. I.

Quid sit possessio, & quotuplex?

- 1 Quid sit possessio?
- 2 Est duplex naturalis, & ciuilis.
- 3 Qualiter ciuilis possessio indicatur?
- 4 Duplex possidere potes per te, vel per alium?
- 5 Comparari possidere potest ex pluribus titulis.
- 6 A pluribus eadem possidere, & circa eandem rem nequit in solidum haberi.
- 7 Incerta rei nulla est possidere.
- 8 Examinate, an vterque tradens, & accipiens debant incerti esse rei possidenda.

Superius pun. 5. definitiūm possessionem esse tentionem venian, vel factam rei corporali corpore, & animo, iuris que administrculo, ibique singulas particulas explicimus: at si bene perpendiculariter haec definitio non est definitio possessionis, sed actus quo possidet comparatur. Quippe ex tentione vera, vel facta rei non prohibetur possideti animo eam ut propriam habendi nascitur possessio.

Haec duplex est naturalis, alia ciuilis. Ut colligitur ex leg. *clam. possidere. S. u. ad nudinas. ff. de acquirendi possid. leg. natura- lit. leg. id. quod. S. fin. codem iii. leg. 1. S. denunc. g. de vi. &*

vi. armata. leg. 3. S. fin. vers. scindendum ff. ad exhibendum. & alii. Naturalis namque possidio est que ex corporali appetitione, & detentio rei nascitur, & hanc iusta, & iniusta esse potest, idemque possidio facti non iuris appellatur. Ciuius vero prouenit ex insuffia rei tanquam proprie, secundum ordinem. Aliquando haec possidiones separantur, aliquando coniunguntur. Si enim difcedas a te quam possides, & intermixi alius occupet animo eam ut propriam habendi, separatus ibi possidet naturam sibi. Ut habetur. leg. *clam. & fidere. S. quid ad mandata. ff. de acquirendi possid. nam possiditionem naturalem occupare comparatur, ut vero tamquam ciuilem retines. Quid si potest. dum rediens deicias illum a detentio rei & naturale, & ciuilem possiditionem habebis. Si vero non audies eum a possiditione comparata expellere, vel postquam id tentasti non sibi invenimus concessus, alter tamen in iuste, & naturale, & ciuilem possiditionem comparabit. Ut confat ex dicta leg. *clam. possid.* & pluribus comprobatur Anton. Gomez. leg. 4. *asuri. n. 13.* Molina. *tract. 2. de in iuste. diff. 22. circa medium.* Lefsius. lib. 3. cap. 3. dub. 9. & alii passim.*

Ciuius vero possidio nunquam inducit absque naturam, non tamen sufficit velle rem ut propriam habere, nisi corpus eam apprehendere, at optimè potest obsequi naturali conseruare sola voluntate, & animo rei possidere insuffit, ut constat ex leg. 3. S. *n. amic. en. 1. leg. si quis in S. differencia ff. de acquirendi possid.* Ex speciebus autem constitutionibus aliquorum regrum possidio tam ciuius quam naturalis inducit absque villa reali, vel facta appetitione, quia nimis absque villa animo possidendi, sed sola, & efficacia legis sic disponens. Vnde Itala, & Gallia disponunt et quoad hereditatem definiti, & in Cattilia quoad fideicommissa, & maioratus, quam possiditionem apellant Doctores ciuiilistam.

Dupliciter possidere potes per te, vel per alium. Per te ipsum possides, si rem cuius habes dominium apud te tenias, per alium vero, si ab alio nomine tuo retinetur. Ut rei tenetur commendatario, pignorario, depositario, qui rei tenetur nullam etiam naturalem possiditionem habens, sed omnis possidit ei apud alio commendatum, pignus & depositum accepit. Feudatarum vero, emphyteuta, & viusfructuarius possidencem, seu quasi possidionem habent feudi, emphyteuta, & viusfructus quoad viuse dominium, at quoad rem ipsa in feodi, emphyteusi, seu viusfructum datam non ipsi, sed proprietatem eam possidionem, quia eius nomine possident.

Præterea comparari possidere potest ex pluribus titulis, & causis, modo ipsi tituli, & causæ additæ ante dominium plene constitutum. Ut habetur. leg. 3. S. ex pluribus ff. de acquirendi possid. & ibi Barr. quia nostra interest dominium pluribus titulis sumatis. At si causa vel tituli dominio iam acquiuit supererant, nullius erunt virtilatis, cum causa, & tituli possidenses ad plenam & perfectum dominium referantur. Exempli res erit manifesta. Emisi rem a Titio qui non erat illius Dominus, & virtute empionis illius possiditionem accepisti, potes ex empione vel omnini rem iterum possidere, quia per primam empionem, & possiditionem tibi dominium non est quidcum. Secus etsi pot primaria empionem, & possiditionem rem præscriptas, quia eo causa secunda vendisti, & possidio inutilis esset, repete que supereruerit dominio tamen quidcum. Argam leg. *canons Cod. de contrah. empt.* Quandoque tamen contingit ex legione causa ex quidcum dominium, & possiditionem nota causa interveniente mutari, eo quod eius inuenit antiquum fuerit. Etiam si obliuus legatus fuerit sub aliquo conditione, & intermixi ab herede fundum emas, illiusque possiditionem acceperis si postmodum purificatur conditio, incipit dominium, & possidit ex tuto emptionis habitum, titulo, legato, vtpote nobiliori & vetustiori retinere, iuxta leg. *fundo legato. ff. Ad leg. Falcidian. & tract. ibi Barr. Paul. Immola, Alex. & ali quos referunt, & sequitur Anton. Gomez. leg. 4. Tarit. numer. 68.*

A pluribus autem eadem cadem possidere & circa eandem rem nequit in solidum haberi, quia parens effectus possidit, & repugnat. Ut expresse decidit lex. 3. S. ex contrah. f. de acquirendi possid. lxx. si vero. S. si dubius videlicet si cum mandata leg. duo in solid. mff. de precario. Secus etsi possidenses essent realiter distinctæ. Quia ratione super eandem rem proprietarium habet possiditionem ciuilem, & viusfructuarius namque iuxta leg. *naturaliter ff. de acquirendi possid.* Et idem de feudatario, emphyteuta, viusfructuarius, superficiario, colicio, & aquilino, qui censetur naturaliter possidere, cum sicut Dominus ciuiliter possidat. Sicuti pluribus comprobatur Anton. Gomez. supra n. 67.

Sive autem a pluribus, siue ab uno possidio habetur, rem certam respicere debet. Incerta namque rei nec corpore, nec in parte quis insisteret potest. Ut decidit. lex 3. S. *incertam ff. de acquirendi possid.* Qued verum habet, tamen certum est quod ex parte quota, dum modo incertum sit ex parte loci, ut causa quartana: partem bonorum Titii existentium in aliquo ex suis prediis, nullam illorum bonorum comparent possiditionem eam, quia ab solute illa bona possidenda incerta sum, & in ea ut possidit animo, & corpore possidendi. Ut probat supradicta lex. 3.